

Tribuna

ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul XXXVI, nr. 8354

Joi, 7 iunie 1984

4 pagini, 50 bani

O delegație de partid și de stat a Republicii Socialiste România, condusă de tovarășul NICOLAE CEAUȘESCU, face o vizită oficială de prietenie în Republica Populară Polonă

Plecarea din București

Miercuri dimineața, o delegație de partid și de stat, condusă de tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, a plecat într-o vizită oficială de prietenie în Republica Populară Polonă la invitația tovarășului Wojciech Jaruzelski, prim-secretar al Comitetului Central al Partidului Muncitoresc Unit Polonez, președintele Consiliului de Miniștri, și a conducerii superioare de stat a Republicii Populare Polone.

Din delegație fac parte tovarășii Elena Ceaușescu, membru al Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., prim-viceprim-ministru al guvernului, precum și tovarășii Constantin Dăscălescu, membru al Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., prim-ministru al guvernului, Ion Stoian, membru supleant al Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., secretar al C.C. al P.C.R., Ștefan Andrei, membru supleant al Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., ministrul afacerilor externe,

Gheorghe Petrescu, membru al C.C. al P.C.R., viceprim-ministru al guvernului, Constantin Mitea, membru al C.C. al P.C.R., consilier al secretarului general al partidului și președintelui Republicii, Ion Cosma, membru al C.C. al P.C.R., ambasadorul României la Varșovia.

La plecare, pe aeroportul Otopeni, tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarășii Elena Ceaușescu au fost salutați de tovarășii Iosif Banc, Emil Bobu, Lina Ciobanu, Ion Coman, Nicolae Constantin, Ion Dincă, Ludovic Fazekas, Alexandrina Găinuse, Manea Mănescu, Paul Niculescu,

(Continuare în pag. a IV-a)

Sosirea la Varșovia

Miercuri, a sosit la Varșovia tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, care, în fruntea delegației de partid și de stat a Republicii Socialiste România, face o vizită oficială de prietenie în Republica Populară Polonă, la invitația tovarășului Wojciech Jaruzelski, prim-secretar al Comitetului Central al Partidului Muncitoresc Unit Polonez, președintele Consiliului de Miniștri, și a conducerii superioare de stat a Republicii Populare Polone.

Ceremonia sosirii înălților

(Continuare în pag. a IV-a)

Începerea convorbirilor oficiale

Miercuri, 6 iunie, au început convorbirile oficiale între tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, și tovarășul Wojciech Jaruzelski, prim-secretar al Comitetului Central al Par-

tidului Muncitoresc Unit Polonez, președintele Consiliului de Miniștri al Republicii Populare Polone.

La convorbiri participă membrii celor două delegații. În cadrul convorbirii, cei

(Continuare în pag. a IV-a)

La zi în agricultură

Eforturi maxime pentru executarea ritmică și de calitate a tuturor lucrărilor din câmp și zootehnie

● Pe scurt despre calitatea prășilelor ● Cum se realizează 26 milioane unități nutritive ● Actualități din zootehnie ● Criașii își așteaptă oaspeții ● Ce spun primele teste despre modul cum au fost reparate combinele de recoltat furaje ● Gala pentru declanșarea campaniei de seceris

Umiditatea, plus temperatură ridicată au provocat o adevărată explozie vegetală. Odată cu plantele de cultură

s-au dezvoltat vertiginos și buruienile și alți factori ce dijmuesc recoltele de sfeclă de zahăr, sfeclă și guliile furaje.

jere, cartofi, porumb etc. În consecință plantele trebuie protejate.

Pe drept cuvânt s-a spus și se va spune că „o prășilă bună echivalează cu o ploaie”. Privite lucrurile agronomice o

(Continuare în pag. a III-a)

I. FLESCHE



La ferma I a I.A.S. Șura Mică peste 70 de lucrători sint antrenati zilnic la întreținerea culturilor furajere, prășitoare. Obiectivul aparatului de fotografiat a surprins un grup de muncitori executind prășila II-a la guliile furajere

Foto: I. FLESCHE

Calde mesaje de recunoștință și satisfacție adresate secretarului general al partidului, președintelui Republicii Socialiste România, tovarășul NICOLAE CEAUȘESCU

Comuniștii, toți oamenii muncii din județul Sibiu — români, germani, maghiari — au primit cu deosebită satisfacție și mândrie patriotică rezultatele vizitei de lucru a tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al partidului, președintelui Republicii Socialiste România, în Uniunea Sovietică, la invitația C.C. al P.C.U.S. și Prezidiului Sovietului Suprem al U.R.S.S.

Din întreprinderi, instituții, comune, orașe și municipii au fost adresate conducătorului partidului și statului nostru numeroase telegrame, calde mesaje de recunoștință pentru activitatea desfășurată în fruntea delegației de partid și de stat române, pentru fructuoasele rezultate ale vizitei.

În telegramele Comitetului municipal Sibiu al P.C.R., ale comitetelor orașenești Copșa Mică, Cislădie, comitetelor comunale de partid ale P.C.R. Axente Sever, Cristian, Ațel, Șeica Mare, ale oamenilor muncii de la întreprinderile Independența, Steaua Roșie, din Sibiu, Automecanica, E-mailul Roșu, din Mediaș, ale Comitetului județean Sibiu al U.T.C. și ale Consiliului U.A.S.C.R. din centrul universitar Sibiu se dă o înaltă apreciere convorbirilor pe care secretarul general al partidului, președintele Republicii Socialiste România, le-a avut cu tovarășul Konstantin Cernenko, secretar general al Comitetului Central al Partidului Comunist al Uniunii

Sovietice, președintele Prezidiului Sovietului Suprem al U.R.S.S., înțelegerilor la care s-a ajuns, momente definitive ale dezvoltării și adâncirii continue a tradiționalelor relații de prietenie, bună vecinătate între partidele, țările și popoarele noastre, a ridicării la un nivel și mai înalt a colaborării româno-sovietice, pe plan politic, economic, tehnico-stiințific, cultural și în alte domenii, eforturilor consecutive pentru ca relațiile dintre partidele și statele noastre să constituie un exemplu de raporturi între țări socialiste vecine și prietene, care cooperează

(Continuare în pag. a III-a)

Fapte de muncă și întrecere

În anul 40 al libertății noastre

Sporirea ritmului de execuție și livrare



produse executate la Mirșă, destinat exportului — a sporit de la 2-3 bucăți zilnic, în luna aprilie, la 15-16 bucăți zilnic.

Măsurile cu efecte similare au fost luate și în cazul celorlalte produse din fabricația curentă — autobasculante grele de 27 și 55 t.f., trailere de 20, 40 și 60 t.f., diverse remorci etc.

Tot în ideea creșterii ritmului de execuție și livrare s-a născut inițiativa ca secțiile de prelucrări mecanice să realizeze montajul a circa 82 buc. autotrenuri cu semiremorcă ASTM 22 cu ajutorul personalului auxiliar, peste sarcinile curente, realizând astfel lunar o producție suplimentară de peste 10 milioane lei.

Faptele descrise mai sus demonstrează capacitatea de mobilizare a colectivului întreprinderii, dorința fermă a acestuia de a înfruntă marile evenimente politice ale anului cu fapte de muncă și rezultate deosebite.

Depășiri de plan

Harnicul colectiv de oameni ai muncii de la întreprinderea „8 Mai” Mediaș a încheiat primele 5 luni ale anului cu un bilanț economic remarcabil. Astfel, planul producției marfă, aferent perioadei, a

fost îndeplinit cu o depășire de aproape 3 milioane lei, reprezentând în expresie fizică încălziminte produsă suplimentar.

De remarcat că această depășire a fost obținută în condițiile încadrării în indicatorii de eficiență.

DIN SUMAR

● Falii sufletești (Expoziția de grafică Maria Tereza Muresan); Prezențe artistice sibieni peste hotare: Pictorul Vasile Frunzete; Etica profesiunii medicale; Sport (În pagina a II-a)

● Preocuparea comitetului comunal de partid din Blăjești pentru realizarea planului economic în profunzime teritorial; Prin competență spre un nou „Foarte bine” (În pagina a III-a)

„FALII SUFLETEȘTI“ (Expoziția de grafică Maria Tereza Mureșan)

Împletirea de elemente figurative cu nonfigurativul într-un metalimbaj plastic rafinat și dificil, folosit întru sugerarea și potențarea unor mesaje artistice, tulburătoare este un fapt deseori întâlnit în arta contemporană. O realitate pe care artistul și-o asumă, apoi o transfigurează în creația sa, talmăcind în limbajul expresiv al artei frământările și trăirile sale. Într-o asemenea dificilă incursiune se angajează cu temeritate graficiană sibiană Maria Tereza Mureșan, în lucrările cuprinse în expoziția personală deschisă la Galeria Sirius și reunite sub titlul generic: „Falii“. Este un ciclu de 20 de „desene ecologice“, viziuni asupra naturii înconjurătoare suferind de maladiile poluării industriale (Ecograma pădurii bolnave), a experiențelor atomice (Ecograma deșertului atomic), o na-

tură privită prin spectrul amenințării al unui posibil război nuclear. Faliile, ca mișcări tectonice cu profunde urmări asupra reliefului natural, sînt pentru artistă fenomene cu rezonanțe sufletești, acesta putînd fi de asemenea cutremurat de falii de egală adîncime, stîrnind triste meditații „scrise“ în griuri și violet (Falie din oceanul liniștit). Reprezentările „ecografice“ ale naturii sînt în concepția Terezei Mureșan asemănătoare cardiogramelor și encefalogramelor făcute omului, incumbă aceeași dorință de a vedea vindecate suferințele naturii. Aceste imagini ce „se zbat“ între real, imaginar și oniric, între limitat și infinit sînt, în fapt, avertismente și apeluri sensibile și zguduitoare la conștiința umană față în față cu realitatea terestră. (M. V.)

Prezențe artistice sibiene peste hotare: Pictorul Vasile Frunzete



Pictorul Vasile Frunzete din Rășinari, cunoscut publicului sibian din numeroasele sale expoziții personale sau colective, din municipiu și din țară, s-a întors cu puțin timp în urmă din Republica Democrată Germană unde, în localitatea Hummelshain, timp de zece zile, a avut deschisă o expoziție personală cuprinzînd lucrări de pictură pe sticlă și lemn sub genulul „Datini și obiceiuri“ al satului românesc de ieri și de

azi. Expoziția s-a bucurat de un real succes și interes din partea publicului din țara prietenă.

Reamintim că începînd cu anul 1978 pictorul a mai fost prezent cu lucrări de pictură la naivă la expozițiile internaționale din Suedia, Finlanda, Portugalia, S.U.A., Ungaria, Bulgaria etc. și a vernisat mai multe expoziții personale în Polonia și Cehoslovacia. De asemenea, are expoziții permanente la Muzeul satului din București.

În prezent pregătește o expoziție ce va fi deschisă în luna august în Republica Populară Polonă.

Însușim aceste rînduri cu o reproducere (pentru luna iunie) după Calendarul satului, realizat într-o viziune de esență ritualo-alegorică ce cuprinde muncile de peste an, lucrare ce va fi publicată în cursul acestui an de către artistul fotograf Ion Miclea.

Ion Onuc NEMES

Consfătuire

Din nou în atenția lumii medicale din întreaga țară o importantă manifestare găzduită de Sibiu. Direcția sanitară a județului, împreună cu filiala Sibiu a Uniunii societăților de științe medicale și secțiile cardiologie, pediatrie și medicină internă, ale Spitalului județean, organizează mine, vineri, 8 iunie, consfătuirea cu tema „Cardiopatiile congenitale“. În cadrul consfătuirii vor fi prezentate rapoarte și comunicări privind aspecte actuale în diagnosticul și tratamentul cardiopatiilor congenitale la adult sau copil, susținute de specialiști din București, Cluj-Napoca, Tg. Mureș, Oradea, Galați, Bacău, Brașov, Mediaș și Sibiu. Manifestarea se bucură de participarea unor personalități ale vieții medicale românești — îi numim pe prof. dr. doc. Costin Carp, prof. dr. doc. Ion Pop D. Popa, conf. dr. T. Popescu din București.

Lucrările consfătuirii se vor desfășura, cu începere de la ora 8,30, în sala de ședințe a Casei armatei.

TURISM-DRUMETIE

● Cercul de turism „Mușeu“ organizează în zilele de 9 și 10 iunie a.c. o excursie la Cabana Prejba din masivul Lotru pe un traseu inedit: sat Boița — Vf. Pleșița — Poiana Greșilor — Stîna din Muma. Plecarea va avea loc sîmbătă, 9 iunie, ora 13,25 cu trenul de persoane 2534 pînă la Tâlmaci. Organizator și conducător al acțiunii: instructor-ghid Maria Brîndan.

● Sîmbătă, 9 iunie, la ora 17, în spatele hanului „Dumbrava“ are loc întîlnirea celor care urmează cursul de ghizi pentru turismul montan și a membrilor cercurilor de turism din toate întreprinderile și instituțiile sibiene care urmează să participe la ediția din acest an (faza județeană) a „Ștafetei munților“ pentru inițiere la orientare — pe un traseu în pădurea Catina — și la *alpinism* — în poligonul de pe Valea Argintie. Participanții vor avea și materialele necesare organizării bivouacului de corturi.

● Clubul „Amicii munților“ din Sibiu organizează în 9 și 10. VI. a.c. o drumetie la Prejba (prin Boița). Plecarea sîmbătă, 9 VI, cu trenul de la ora 13,25. Duminică se organizează o drumetie la Rășinari. Plecarea cu tramvaul, la ora 9.

Etica profesiei medicale

Ideea privind utilitatea trătării unui asemenea subiect în coloanele ziarului mi-a fost sugerată de discuțiile din ce în ce mai frecvente pe această temă, discuții care demonstrează, în principal, preocupare, răsănit al noțiunii în conștiința oamenilor — aluneacă uneori pe poziții care vizează necunoașterea unui conținut de o complexitate și profunzime notabile. Constituie o certitudine unanim admisă că pentru nici o altă profesiune din cele cunoscute comportamentul nu are o asemenea însemnătate ca pentru cea medicală. Exercițarea profesiei medicale presupune o responsabilitate deosebită față de om și societate. Medicul dispune de om și de colectivitate, dar își asumă, totodată, îndatoriri deosebite de mari. În consecință va trebui să facă uz de toate mijloacele și toate cunoștințele sale profesionale în slujba omului.

Responsabilitatea medicală de-a lungul diferitelor epoci a fost determinată de condițiile sociale ale acestora și de normele generale ale eticii și moralei societății respective. Frumusețea morală a jurămîntului lui Hippocrat, prima normă de conduită a celor ce se angajează să slujească arta vindecării, a dăruit peste secole, parcă în dorința de a sublinia importanța eticii profesiei medicale și din care citeva spîcuiți considerăm a fi utile, deducîndu-se cu ușurință valabilitatea lor cotidiană: „*Îl voi considera ca pe părintele meu pe acela care m-a învățat medicina și voi împărți cu el tot ce-i va trebui pentru trai*“; „*Voi prescrie bolnavilor regimul care li se potrivește după priceperea și judecata mea și mă voi abține de la orice intervenție dăunătoare sau inutilă*“. De acest principiu vor trebui să țină seama în special începătorii în medicină.

„*Nu voi recomanda niciodată, nimănui să recurgă la o travă și o voi refuza celor care mi-ar cere să le-o prescriu*“. Nu voi da nici unei femei leacuri avortive“. Dacă prima parte a legămîntului cunoaște o stipulare legislativă drastică în societatea socialistă, solicitarea de droguri avortive din partea unor femei neavizate de pericolele la care se

expun prin folosirea acestora, atît pentru organismul lor cit și pentru produsul de concepție, este încă frecventă.

„*Nu voi practica operații cu care nu sînt deprins, ci le voi lăsa pe seama celor ce se ocupă de asemenea operații în mod special*“. Aceste situații sînt din ce în ce mai rare datorită supraspecializării ramurilor chirurgicale.

„*Voi păstra pentru mine tot ce voi vedea sau voi auzi în societate în decursul exercițiului sau chiar în afara exercițiului profesiei mele, ce nu va trebui divulgat, socotind lucrul acesta drept sfînt*“. Respectarea acestui principiu, al secretului profesional, a contribuit întotdeauna la ridicarea prestigiului medicului și al corpului medical în general.

„*Dacă voi respecta acest jurămînt și nu-l voi călca întru nimic, să-mi fie dat să mă bucur toată viața de meseria mea, cîștit fiind pentru todeauna de oameni*“. Dacă însă îl voi viola și voi deveni sperjur, să mi se întîmple tocmai contrariul“. Frumusețea de neasemuit a acestor cuvinte nu necesită comentariu, ci memorare.

Un alt deziderat, din păcate subestimat încă, a fost remarcat încă de Hippocrat care spunea: „*Nu este o rușine a solicita consultul colegilor în fața unui caz greu de deslușit*“. Problema consultului medical este de mare actualitate. Pentru realizarea acestui deziderat vor trebui depuse eforturi însemnate în viitor, pentru ca ideea să se încetățenească definitiv. Aceasta presupune promovarea unor relații de colaborare și colegialitate sub toate aspectele între medicii de diferite specialități și vîrste.

Nu trebuie subestimat nici rolul de activist social al medicului în societatea noastră. Această parte a profesiei are o bogată tradiție în patria noastră, noi putînd aminti în acest sens o serie de medici români progresiști ca: Babeș, Cantacuzino, Parhon. Specificul însuși al profesiei obligă să fii un militant pentru creșterea nivelului de trai, condiție esențială pentru îmbunătățirea stării de sănătate a populației.

dr. Iosif LULAY

Seară de muzică și poezie

Galeria de artă Brukenthal organizează o seară de muzică și poezie. Participă Gabriela Neagu de la Teatrul de stat Sibiu, George Atanasiu

și Gabriel Băla de la Filarmonica de stat Sibiu.

Manifestarea va avea loc în expoziția retrospectivă a Verei Marcu, vineri, 8 VI a.c., ora 17.

Automobilism Victorie de rezonanță a sibienilor M. Costinean — Gh. Barbu



Startul sibienilor M. Costinean/Gh. Barbu

Cu puțin timp în urmă (24—28 mai a.c.) Turcia a devenit pentru cîteva zile amfiteatrul unei disputate întreceri automobilistice, cîntînd ca etapă a Campionatului european de raluri. Deși, judecînd după gradul de dificultate, cîntat de către Federația Internațională de Automobilism cu coeficientul 1, competiția părea să depășească doar cu puțin limitele obișnuitului, traseul însumînd 1 096 km pe parcursul cărora s-au desfășurat 38 probe de clasament (32 macadam), faptul că din cele 72 echipe care s-au prezentat la start au trecut linia de sosire doar 25 au dădedit exact reversul situației aparente.

Team-ul României a inclus între cele 6 echipe alinate la startul întrecerii și două binecunoscute echipe sibiene, de la Asociația sportivă a întreprinderii de piese auto (Mihai Costinean

— Gh. Barbu și Mircea Bucur — Corneliu Simeanu), legitimitatea acestor sportivi în lotul național fiind validată de bunele prestații din campionatul nostru. Pilotînd un autoturism „Renault 5 Alpine“, cu caracteristici tehnice și competitive superioare, (93 cai putere), făcînd din nou dovada unui cuplu pilot-navigator cu disponibilități moral-volitice superioare, echipajul Mihai Costinean — Gh. Barbu a reușit să surclaseze o serie de adversari cu pretenții îndreptățite în întrecerile de gen, ocupînd în final un meritos loc 2 la clasă și locul 4 în clasamentul general, după echipajele Wurzel/Geitz — Austria (Audi Quattro Turbo). Petkov/Montcheev — Bulgaria (Nissan), Kalevi Aho/Teuvo Aho — Finlanda (Opel Ascona 400) care au pilotat mașini de peste 140 cai putere.

N. CIPRIAN



Nu uitați!

Reamintim iubitorilor fotbalului că astăzi, cu începere de la ora 16, stadionul din parcul „Sub arini“ va găzdui un, atractiv cuplaj fotbalistic. După un meci de fotbal feminin, echipa Șoimii I.P.A. Sibiu va întîlni o selecționată divizionară. În această partidă — organizată cu prilejul retragerii din activitatea competițională de performanță a lui Gheorghe Iurlea —, vor juca, alături de un buchet de valoroși jucători de divizia A, Dobrin, Balaci și Crișan, un trio ce cumulează peste 100 de tricouri în prima reprezentativă a țării.

PRO
TV

15,00
Omul și
15,20 Stu
tului. 16,
nimate. 1
rea progr
Teledurna
color). 2
tatea în
20,35 Pag
de mare
20,55 O
21,15 Fil
din lupta
pa“ part
22,00 Pat
cultură s
Teledurna
color).

CIN

SIBIU
„Mexicul
două se
11,45; 14,
Arta: „S
lante“, o
14,30; 16,
Tineretul
gostit la
rință“, o
14; 16; 1

MEDIA
gresul: „
tirilor“,
17 și 20
Tineretul
seară de
milie“, o
18,30; 20,
CISNA
vesel“, o
18; 20.

DUMB
„Ringul“
și 20.

APOLI
„Capcană
ta“, orele

OCNA
„Casa vi
11; 17 și

T
Teatru
biu prez
le 17,30
diu pies
bei“.

MEDI
C

... pr
ra 18,30,
tul „Sib
registră
le laure
valului
biu 74.

In pa
program
BUDA
album c
prinzind
cu „pi
PETER

Tel

Taxi
rat 053.

Mili
dețeană
tia muni
Agent
11157.

De voia
Autogar
Pomp
Salva

ME

Metec
serviciu
kert an
general
cer sch
averse
fite și
electric
pină l
vest.
minime
se într
de, iar
într
Stratul
la Bi
înălțim

Calde mesaje de recunoștință și satisfacție adresate secretarului general al partidului, președintelui Republicii Socialiste România, tovarășul NICOLAE CEAUȘESCU

(Urmare din pag. 1)

ză multilateral în edificarea noii orinduirii.

În telegramele adresate de Comitetul municipal Mediaș al P.C.R., și comitetele orașenești Agnita, Dumbrăveni, ale P.C.R., și de comitetele comunale de partid Alțina, Slimnic, Poplaca, de Consiliul județean al sindicatelor Sibiu și Comitetul județean al femeilor, de întreprinderile Libertatea Sibiu, Vitrometan și Geamuri din Mediaș, I.M. Mirsa, se subliniază sentimentele de apreciere și recunoștință față de demersurile, pline de responsabilitate față de destinele omenirii, pe care secretarul general al partidului le face pe arena internațională. În acest context este exprimată deplina adevărată a oamenilor muncii, fără deosebire de naționalitate, față de politica externă a partidului și statului nostru, în context reliefindu-se că schimbul de păreri în problemele in-

ternaționale actuale dintre tovarășii Nicolae Ceaușescu și Konstantin Cernenko a validat justetea pozițiilor românești privind necesitatea im-pierioasă a soluționării problemelor grave și complexe ce preocupă lumea contemporană, ale dezarmării și în primul rând al dezarmării nucleare, ale eliberării omenirii de coșmarul unui război atomic, de povara cursei înarmărilor, ale dezvoltării libere și independente a popoarelor, ale instaurării unei noi ordini economice internaționale.

În telegrame se exprimă, de asemenea, bucuria și sentimentele de stimă cu care oamenii muncii din județ au primit conferința, de către Prezidiul Sovietului Suprem al U.R.S.S., tovarășului Nicolae Ceaușescu a ordinului „Revoluția din Octombrie”, în semn de apreciere a meritelor și contribuției pe care secretarul general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste

România o aduce la făurirea societății socialiste multilaterale dezvoltate în țara noastră, la dezvoltarea relațiilor româno-sovietice și ca recunoaștere a exemplarej sale vieți de muncă și luptă revoluționară, pusă în slujba celor mai înalte aspirații și idealuri ale umanității.

Dînd glas voinței unanime a comuniștilor, a oamenilor muncii din județul Sibiu, în telegrame se exprimă angajamentul ferm al fiilor acestor străvechi meleaguri românești, ca strîns uniți în jurul partidului, al secretarului său general, să nu precupețească nici un efort pentru îndeplinirea exemplară a sarcinilor de plan și angajamentelor din acest an hotărîtor al cincinalului, cîstînd astfel, cu onorantă faptă de muncă, cele două mari evenimente ale anului, cea de a 40-a aniversare a revoluției de eliberare socială și națională, antifascistă și antiimperialistă și Congresul al XIII-lea al partidului.

Preocuparea comitetului comunal de partid din Blăjel pentru realizarea planului economic în profil teritorial

Programul unic de creștere a producției agricole în gospodăriile personale ale membrilor cooperativelor agricole, orientările și indicațiile cuprinse în cuvîntarea tovarășului Nicolae Ceaușescu la Consfătuirea de lucru de la Sinaia au așezat pe noi temeiuri îndatoririle tuturor deținătorilor de teren de a-l cultiva integral și cu randament superior, de a crește un număr cît mai mare de animale și păsări, de a livra, pe bază de contracte, la fondul de stat cantități superioare de produse agricole.

Pornind de la aceste orientări și indicații de mare importanță economică și politică, comitetul comunal de partid din Blăjel, organizațiile de bază satești, consiliul popular, fiecare din cei 228 de comuniști, deputații și-au amplificat eforturile în vederea realizării sarcinilor cuprinse în planul economic în profil teritorial. Astfel, de la 867 gospodari care au în proprietate teren agricol, au fost contractate 17 capete bovine adulte, 106 capete tineret bovin, 350 capete porcine, 140 capete ovine, 250 capete miei, 1400 hl lapte vacă, 302 hl lapte ovină, 4350 kg lînă, 4 t carne pasăre, 210.000 buc. ouă, 170 t cartofi, 150 t sfeclă zahăr, 30 t struguri, 50 t fructe, 1 t carne iepure, 500 kg miere de albine și alte produse agricole.

Aplicînd o gamă largă de forme și modalități politice, comitetul comunal de partid și-a orientat forțele în trei direcții prioritare:

Prima vizează înțelegerea profundă de către toți cetățenii comunei a importanței Programului unic. În acest scop, în fiecare din cele trei sate ale comunei am expus ziarele în care au apărut cuvîntarea tovarășului Nicolae Ceaușescu la Consfătuirea de lucru de la Sinaia și Programul unic. Totodată la gazetele de perete au fost publicate ediții speciale care au cuprins extrase din documentele amintite cu privire la sarcinile ce revin fiecărei gospodării, în funcție de teren, și numărul de animale pe care le are fiecare gospodărie. Au fost in-

struite special colectivele de agitari și deputați în vederea susținerii cît mai convîgătoare a dialogului de la om la om la cîminul cultural, la școlile din sate și la punctele de documentare politico-ideologică.

A doua direcție în care am acționat și continuăm să acționăm este punerea în deplină valoare a rezultatelor existente privind dezvoltarea creșterii animalelor, diversificarea și sporirea producției agricole în fiecare sector de activitate.

În al treilea rînd, biroul comitetului comunal de partid a decis alcătuirea comisiei complexe de contractare și urmărirea a predării produselor pentru care s-au încheiat contracte; comisiile sînt alcătuite distinct pe patru domenii: lapte, carne de bovină și ovină, carne de porc și iepure de casă, iar cea de a patra comisie răspunde de producția vegetală. De comisia din satul Blăjel răspunde primarul comunei, de cea din satul Păucea răspunde Ioan Dirloșan, de Romanesti tov. Vasile Birză și de cea pentru producțiile vegetale răspunde Ioan Bucur.

Sarcinile de plan sînt repartizate pe cele trei sate și sînt urmărirea cum se realizează săptămînal pe baza graficelor întocmite în acest sens.

Pe cele 4 luni ale acestui an s-au livrat de la gospodăriile populației următoarele cantități de produse: 6,8 t carne bovină, 7 t carne tineret bovin, 4 t carne porcine, 1,2 t carne de miel, 0,4 t carne pasăre, 350 hl lapte vacă, 57 hl lapte ovină, 16.000 buc. ouă, 2122 kg fasole și o însemnată cantitate de cartofi și alte produse agricole.

Ideea de bază în munca cu oamenii este că, popularizînd exemplul comuniștilor și al celorlalți gospodari de frunte, întreaga obște să adopte aceeași atitudine, să-și însușească experiența acestora în creșterea și contractarea animalelor și a produselor animale.

Pompilia BUCUR,
secretar al comitetului
comunal de partid Blăjel

La zi în agricultură

Eforturi maxime pentru executarea lucrărilor de întreținere a culturilor

(Urmare din pag. 1)

prasilă bună înseamnă: ● **Spargerea crustei pentru a aera solul, diminuarea evaporării apei din sol și permite plan-telor să se dezvolte.** ● **Stîr-pirea buruienilor** (o buruiănă extrage în medie din sol de 2,5 ori mai multe substanțe nutritive și apă decît o plan-tă de porumb cu 3 stîuleți) ● **Păstrarea densității** în raport cu recomandările făcute de tehnologie pentru fiecare categorie de plante.

Controalele făcute pe ruta Sibiu, Șeica Mare, Mihăileni, Nocrich, Roșia au reliefat faptul că marea majoritate a culturilor sînt întreținute exemplar. Sînt și cîteva excepții ce trebuie stîrpite cu desă-vîrșire. S-au identificat în aceeași solă porțiuni pe care s-a încheiat prasilă II-a și porțiuni cu mari rămîineri în urmă. S-au găsit rînduri pe care buruienile nu au fost stîrpite, sau porțiuni de rînduri neprăsite. De asemenea, s-au identificat rînduri pe care odată cu prasilă I mecanică și manuală s-a diminuat densitatea cu pînă la 30 la sută.

La I.A.S. Șura Mică efectivele de animale consumă zilnic peste 128 000 kilograme de

furaje, în echivalent masă verde. Cantitatea totală de unități nutritive necesare într-un an se ridică la 26,4 milioane. Prin activitatea de producție o parte din aceste furaje se transformă în 1418 tone carne de taurine, 500 tone carne de porcine, 590 tone carne de ovine și în mari cantități de lapte.

Pentru producerea furajelor unitatea are în folosință 2116 hectare teren arabil, 540 hectare fînețe, 1200 hectare pășuni. În testările făcute în ziua de 5 iunie a.c. s-a reliefat: ● **Culturile promit producții de peste 30 tone/ha la trifoliene, de peste 70 tone la sfecla și guliile furajere și de 35-40 tone la porumbul pentru siloz.** Din coasa I de pe cele 300 hectare cultivate cu graminee perene s-a recoltat primele 4500 tone de furaje. ● Pornind de la varietatea formelor de relief pe fiecare solă s-au instituit măsuri pentru realizarea unui număr maxim de unități nutritive.

În întreprindere se desfășoară o aprigă întrecere pentru realizarea și depășirea indicatorilor de plan. Pe această bază s-a depășit numărul de vițe planificați pentru această etapă. În ce privește

stadiul în care se află întrecerea la producția de lapte pe locul I se află ferma I Ocna Sibiului cu 10,4 litri pe vacă furajată, pe locul II ferma IV Șura Mică cu 10,3 litri și pe locul III ferma V Șura Mică cu 9,5 litri/vacă furajată. Iată și numele șefilor de fermă: locul I Balint David, locul II Ioan Circa, locul III Gheorghe Brodețchi.

Cîteva vesti și de pe pașistile alpine de la Crînt unde în fiecare an, în perioada iunie-septembrie, sînt găzduite circa 3000 de vițe de reproducție: sînt pregătite toate condițiile pentru ca I.A.S. Șura Mică, Apoldu de Sus, Nocrich, Loamneș etc. să iasă în taberele de vară alpine cu efectivele de tineret taurin destinat reproducției.

În raidul făcut ieri în unități din C.U.A.S.C. Ocna Sibiului am observat că orzul începe să se îngălbenescă. În consecință am testat stadiul pregătirilor în vederea declanșării campaniei de seceriș.

● **Toate cele 20 combine C-12 din dotarea S.M.A.** sînt gata pentru recoltarea grîului, orzului și orzoacei. S-au făcut recepțiile și suprarecepțiile. Un singur lucru nu este încă rezolvat, nu s-au asigurat în totalitate acumulatorii.

Prin competență spre un nou „FOARTE BINE“

Că plutonul de transmisioniști de la I.R.E. Sibiu, căruia îi sînt dedicate aceste rînduri, este cel mai bun din județ o vorbesc faptele — măsura adevărată a oamenilor. Aplicațiile la care au luat parte, exercițiile desfășurate în teren, verificările cu ocazia inspecțiilor, deși s-au dovedit cele mai exigente examene, s-au desfășurat cu rezultate maxime. Palmaresul rezultatelor obținute în 1983 le-a fost răsplătit cu decernarea Diplomei de onoare.

Cu ocazia acestor însemnări, i-am cunoscut pe cîtorii acestei veritabile performanțe. Sînt comuniști și uteciști, mai tineri sau mai vîrstnici, foști ostași la cea mai înaltă școală de educație revoluționară — ARMATA. Să amintesc numele celor la care radiotelegrafisții au totdeauna ce învăța: comandanți de grupă — Stelian Gherghel, Petru Matiu și Emil Pinca. În rîndurile acestor bărbați de cea mai înaltă

calificare se află și frații Matei și Gheorghe Gabel, echipajele comandate de Vasile Macovei, Vasile Sas, Dobro Petrovi, care înțeleg pe deplin sensul de profunzime al datoriei față de patrie. Și numele comuniștilor Emil Tîrziu și Mihăilă Decebal spun ceva: ei sînt conducători auto pe autostație, dovedindu-se atît ași ai volanului dar și în tainele transmiterii undelor în eter.

Fiind vorba de pregătire, pentru că aceasta le-a asigurat înaltul titlu, să remarcăm faptul că și atunci cînd au puțin timp, chiar în afara programului, ei se documentează, studiază, exersează în sălile de specialitate, fiind cu un pas în avans în rezolvarea situațiilor reale. De altfel, în toate momentele pregătirii lor, transmisioniștii sibiieni se află permanent angajați într-o luptă crîncenă cu secunde, realizînd parametrii record în recepționarea și transmiterea semnalelor.

Experiența le-a demonstrat că cheia succeselor excelente în lupta cu avalanșa de semnale, o constituie competența. Rezultatele foarte bune obținute, pînă la performanțe, de comuniștii și uteciștii acestui pluton se datoresc și activității creatoare pentru perfecționarea și modernizarea bazei materiale de instrucție. Împreună cu inginerul Stelian Hașeganu, directorul I.R.E. Sibiu și maestrul Ioan Hașu, secretarul comitetului de partid, parcurgem această bază materială care se înfățișează ca un adevărat complex: sală de pregătire a radiotelegrafisților și radiotelefonisților, cabină de pregătire a centraliștilor, atelier de reparat tehnica de transmisiuni, stație de încărcare a surselor de alimentare și la care mai putem adăuga baza materială destinată instrucției tragerilor. Să consemnăm că în acest efort de autodotare un rol hotărîtor îl are comunistul Ion Rășinaru.

Dar pregătirea transmisioniștilor sibiieni nu se reduce numai la cea de specialitate. Ei execută tot cu calificative maxime și sedintele de trageri cu armamentul din dotare, ceea ce dezvăluie un înalt nivel de perfecționare

atins de luptătorii energeticieni. Între așii tragerilor precise consemnăm pe Iosif Banc, Aurel Prodea, Ioan Băcilă și al fraților Andrei și Tibor Csurguculy și alții.

Colonel, V. NEGHINA



O delegație de partid și de stat a Republicii Socialiste România, condusă de tovarășul NICOLAE CEAUȘESCU, face o vizită oficială de prietenie în Republica Populară Polonă

Plecarea din București

(Urmare din pag. 1)

Constantin Olteanu, Gheorghe Oprea, Gheorghe Pană, Ion Pătan, Dumitru Popescu, Gheorghe Rădulescu, Ilie Verdeț, Ștefan Birlea, Miu Dobrescu, Marin Enache, Mihai Cere, Suzana Gădea, Ana Mureșan, Elena Nae, Ion Radu, Ioan Totu, Ion Ursu, Richard Winter, Silviu Curticeanu, Constantin Radu, Gheorghe Stoica, Nicu Ceaușescu, de Ioan Avram și Ion M. Nicolae, viceprim-miniștri ai guvernului.

Erau prezenți Ieremi Czułinski, însărcinatul cu afaceri ad-interim al R.P. Polone în țara noastră, și membri ai ambasadei.

Numerosi bucureșteni aflați la aeroport au făcut tovară-

șului Nicolae Ceaușescu și tovarășei Elena Ceaușescu o caldă manifestare de dragoste și prețuire. Cei prezenți au dat glas sentimentelor de profundă grațitudine pe care întregul popor le nutrește față de secretarul general al partidului pentru activitatea sa neobosită pusă în slujba progresului și propășirii națiunii noastre socialiste, pentru afirmarea și creșterea prestigiului României pe plan internațional. A fost exprimată, totodată, convingerea că vizita pe care conducătorul partidului și statului nostru o efectuează în Polonia prietenă, noul dialog la nivel înalt româno-polon vor impulsiona și mai puternic colaborarea dintre partidele, țările și popoarele noastre.

(Urmare din pag. 1)

soli ai poporului român a avut loc pe aeroportul Okecie, din Varșovia, unde au fost arborate drapelele de stat ale Republicii Socialiste România și Republicii Populare Polone.

La ora 11,00 — ora locală — aeronava prezidențială românească a aterizat. La coborârea din avion, tovarășul Nicolae Ceaușescu, tovarășa Elena Ceaușescu, ceilalți membri ai delegației de partid și de stat a Republicii Socialiste România sînt salutați cu deosebită căldură de tovarășul Wojciech Jaruzelski. Cei doi conducători de partid și de stat își strîng mîinile, se îmbrățișează cu prietenie. Primul secretar al C.C. al P.M.U.P. adresează, de asemenea, tovarășei Elena

Sosirea la Varșovia

Ceaușescu un cordial bun-sos în Republica Populară Polonă.

Este prezent, de asemenea, la scara avionului, pentru a-l saluta pe tovarășul Nicolae Ceaușescu și pe tovarășa Elena Ceaușescu, președintele Consiliului de Stat al Republicii Populare Polone, tovarășul Henryk Jablonski.

Tovarășului Nicolae Ceaușescu și tovarășei Elena Ceaușescu, tovarășului Wojciech Jaruzelski le-au fost oferite de către pionieri polonezi frumoase buchete de garoafe albe și roșii.

O companie, formată din ostași ai unităților terestre, ale aviației și marinei militare, a prezentat onorul.

Au fost intonate imnurile de stat ale României și Poloniei.

După trecerea în revistă a gărzii de onoare, distinșilor oaspeți le-au fost prezentate persoanele oficiale poloneze venite în întâmpinare.

Erau de față Ion Cosma, ambasadorul țării noastre la Varșovia, și Bohusław Stachura, ambasadorul Poloniei la București, precum și șefii misiunilor diplomatice acreditate în capitala Poloniei.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarășa Elena Ceaușescu sînt salutați cu cele mai aplese sentimente de stimă și prețuire de către membrii ambasadei țării noastre la Varșovia, cărora li s-a alăturat un numeros grup de români

care lucrează în diferite domenii ale colaborării cu Polonia.

Pe aeroport se afla un mare număr de varșovieni, care au făcut solilor poporului român o primire entuziastă, au aclamat pentru prietenia dintre partidele, țările și popoarele noastre. Cei prezenți au adresat călduroase urări de bun-venit, au fluturat, în semn de salut cordial stegulele românești și poloneze.

După primirea defilării gărzii de onoare, tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarășa Elena Ceaușescu s-au îndreptat, împreună cu tovarășii Wojciech Jaruzelski și Henryk Jablonski, spre reședința Parkowa, ce le-a fost rezervată pe timpul șederii în capitala Poloniei.

Locuitorii orașului au întâmpinat pe tovarășul Nicolae Ceaușescu și pe tovarășa Elena Ceaușescu cu deosebită stimă. Atmosfera de aleasă sărbătoare ce a caracterizat primirea oaspeților dragi din România a fost întregită, pe întregul traseu străbătut, de numeroase drapele românești și poloneze arborate, de-a lungul străzilor, de urările de bun venit adresate de locuitorii orașului, de muncitorii varșovieni tovarășului Nicolae Ceaușescu și tovarășei Elena Ceaușescu, poporului român, la adresa dezvoltării continue a prieteniei dintre țările, partidele și popoarele noastre, în folosul socialismului și al păcii.

Începerea convorbirilor oficiale

(Urmare din pag. 1)

doi conducători de partid și de stat s-au informat reciproc asupra mersului construcției socialiste în România și Polonia, asupra activității desfășurate de Partidul Comunist Român și Partidul Muncitoresc Unit Polonez în vederea împlinirii programelor de dezvoltare ale României și Poloniei.

S-a procedat la o analiză a stadiului relațiilor româno-polone, exprimându-se satisfacția pentru evoluția pozitivă, mereu ascendentă, a raporturilor de conlucrare dintre Partidul Comunist Român și Partidul Muncitoresc Unit Polonez, precum și a colaborării dintre cele două țări pe plan politic, economic, tehnico-stiințific și cultural. De comun acord, s-a apreciat că economiile în plină dezvoltare ale României și Poloniei oferă largi posibilități pentru intensificarea colaborării bilaterale, pentru aprofundarea și lăr-

girea cooperării și specializării în producție. — Îndeosebi în ceea ce privește materiile prime, cărbunele cocsificabil, construcția de mașini, electronica și alte domenii — ceea ce corespunde intereselor fundamentale ale celor două popoare, cauzei construcției socialismului. Cei doi președinți au examinat posibilitățile de identificare a noi domenii și sectoare de activitate în care România și Polonia să-și dezvolte în viitor colaborarea, indicînd membrilor celor două delegații să acționeze pentru găsirea celor mai bune căi și mijloace care să fructifice largile posibilități de cooperare pe baza unor acorduri de lungă durată, care să dea perspective și stabilitate acestor relații.

A fost exprimată convingerea că intensificarea și ridicarea la un nivel superior a colaborării româno-polone este atît în folosul întăririi prieteniei și solidarității dintre cele două țări, partide și popoare, ale construcției socialiste din România și Polonia, cît și al cauzei generale a păcii și socialismului.

În continuare s-a procedat la un larg schimb de păreri în problemele actuale ale vieții internaționale. În acest cadru a fost exprimată profunda îngrijorare a celor două țări și popoare în legătură cu agravarea fără precedent a situației politice mondiale, a creșterii pericolului de răz-

boi, ca urmare a intensificării înarmărilor, îndeosebi a înarmărilor nucleare. A fost subliniată necesitatea de a se face totul pentru oprirea acestui curs periculos al evenimentelor, pentru dezarmare și, îndeosebi, dezarmare nucleară în Europa și în lume, pentru soluționarea tuturor problemelor litigioase dintre state pe cale politică, prin tratative. Au fost abordate, de asemenea, probleme legate de consecințele crizei economice mondiale, care afectează practic toate statele, și, în mod deosebit, țările în curs de dezvoltare.

În legătură cu marile probleme ce confruntă omenirea a fost subliniată necesitatea intensificării colaborării țărilor socialiste, a partidelor comuniste și muncitorești, a tuturor forțelor progresiste, democratice, pentru a schimba actualul curs al evenimentelor și pentru afirmarea fermă a politicii de colaborare, de dezarmare, de destindere și pace în lume.

În acest context a fost exprimată dorința comună de dezvoltare a relațiilor dintre Republica Socialistă România și Republica Populară Polonă, dintre P.C.R. și P.M.U.P., atît pe plan bilateral, cît și pe scară internațională.

Convorbirile se desfășoară într-o atmosferă de caldă prietenie, de stimă și înțelegere reciprocă.

Depunerea unei coroane de flori

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, a depus, miercuri după-amiază, o coroană de flori la Monumentul soldatului necunoscut din capitala Poloniei.

La ceremonie au participat tovarășa Elena Ceaușescu, tovarășii Constantin Dăscălescu, Ion Stoian, Ștefan Andrei, Gheorghe Petrescu, Constantin Mitea, precum și Ion Cosma, ambasadorul României la Varșovia.

O companie militară, aliniată în fața monumentului, a prezentat onorul

Tovarășul Nicolae Ceaușescu a depus o coroană de flori pe a cărei panglică era înscris: „Din partea secretarului general al Partidului Comunist Român, președintelui Republicii Socialiste România”.

S-a păstrat un moment de reculegere.

Au fost intonate imnurile de stat ale Republicii Socialiste România și Republicii Populare Polone.

În încheierea solemnității, tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, a semnat în Cartea de onoare.

Solemnitatea decorării tovarășului

Wojciech Jaruzelski

În cadrul unei solemnități care a avut loc miercuri seara, tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, a înmînat tovarășului Wojciech Jaruzelski, prim-secretar al Comitetului Central al Partidului Muncitoresc Unit Polonez, președintele Consiliului de Miniștri al Republicii Populare Polone, Ordinul „Steaua Republicii Socialiste România” clasa I, cu eșarfă, conferit pentru contribuția deosebită adusă la dezvoltarea colaborării dintre Partidul Comunist Român și Partidul Muncitoresc Unit Polonez, dintre Republica Socialistă România și Republica Populară Polonă, la întărirea prieteniei dintre poporul român și poporul polonez, la promovarea cauzei generale a socialismului, păcii și colaborării internaționale, cu prilejul împlinirii vârstei de 60 de ani.

După înmînarea înaltei distincții, tovarășii Nicolae Ceaușescu și Wojciech Jaruzelski și-au strîns mîinile îndelung, s-au îmbrățișat cu căldură.

În cadrul ceremoniei au rostit alocuțiuni tovarășii Nicolae Ceaușescu și Wojciech Jaruzelski.

În cadrul ceremoniei au rostit alocuțiuni tovarășii Nicolae Ceaușescu și Wojciech Jaruzelski.

După înmînarea înaltei distincții, tovarășii Nicolae Ceaușescu și Wojciech Jaruzelski și-au strîns mîinile îndelung, s-au îmbrățișat cu căldură.

În cadrul ceremoniei au rostit alocuțiuni tovarășii Nicolae Ceaușescu și Wojciech Jaruzelski.

Dineu oficial

Tovarășul Wojciech Jaruzelski, prim-secretar al Comitetului Central al Partidului Muncitoresc Unit Polonez, președintele Consiliului de Miniștri al Republicii, a oferit, miercuri, la Palatul Consiliului de Miniștri, un dineu oficial în onoarea tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comu-

nist Român, președintele Republicii Socialiste România, și a tovarășei Elena Ceaușescu.

În timpul dineului, desfășurat într-o atmosferă de caldă prietenie, tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarășul Wojciech Jaruzelski au rostit toasturi, urmărite cu deosebită atenție și subliniate prin vii aplauze de cei prezenți.

Întîlnire

Miercuri după-amiază tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, a avut o întîlnire cu tovarășul Wojciech Jaruzelski, prim-secretar al Comitetului Central al Partidului Muncitoresc Unit Polonez, președintele Consiliului de Miniștri al Republicii Populare Polone.

A participat tovarășa Elena Ceaușescu, membru al Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., prim viceprim-ministru al guvernului.

A fost de față Zbigniew Messner, membru al Biroului Politic al C.C. al P.M.U.P., vicepreședinte al Consiliului de Miniștri.

Întîlnirea a prilejuit un prim schimb de păreri între conducătorii de partid și de stat ai României și Poloniei, care s-a desfășurat sub semnul prieteniei și stimei ce caracterizează relațiile dintre partidele, țările și popoarele noastre